
А А

Российская Федерация
Иркутская область

Администрация города Усолье-Сибирское

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от № S/£ —/'2'0.—

Об утверждении Положения о муниципальном 
внештатном педагоге-психологе в муниципальном 
образовании «город Усолье-Сибирское»

В целях регламентации деятельности муниципального внештатного 
педагога-психолога в муниципальном образовании «город Усолье-Сибирское», в 
соответствии с распоряжением заместителя председателя правительства Иркутской 
области № 24-рзп от 23.03.2022 г. п.6 пп. 15 «Об утверждении Положения о 
межведомственном взаимодействии по противодействию жестокому обращению, 
насилию в отношении несовершеннолетних и суицидальному поведению 
несовершеннолетних в Иркутской области и признании утратившим силу 
распоряжения заместителя Председателя Правительства Иркутской области от 30 
августа 2021 года № 57-рзп» (с изменениями от 29.03.2023 г. 22-рзп, от 28.06.2024 г. 
№129-рзп), постановлением Администрации города Усолье-Сибирское №2053-па от 
24.07.2024 г. «Об утверждении Положения о межведомственном взаимодействии по 
противодействию жестокому обращению, насилию в отношении 
несовершеннолетних и суицидальному поведению несовершеннолетних в 
муниципальном образовании «город Усолье- Сибирское», руководствуясь ст.ст. 28, 
55 Устава муниципального образования «город Усолье - Сибирское», администрация 
города Усолье - Сибирское

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Положение о муниципальном внештатном педагоге-психологе в 
муниципальном образовании «город Усолье-Сибирское» (Приложение).

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Официальное Усолье» и 
разместить на официальном сайте администрации города Усолье-Сибирское в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Контроль за исполнением постановления возложить на первого заместителя 
мэра города - начальника управления по социально- культурным вопросам 
администрации города Усолье-Сибирское Пан

Мэр города М.В. Торопкин



2
Приложение 

к постановлению администрации 
города Усолье-Сибирское 

от

ПОЛОЖЕНИЕ
О МУНИЦИПАЛЬНОМ ВНЕШТАТНОМ ПЕДАГОГЕ-ПСИХОЛОГЕ 

В МУНИЦИПАЛЬНОМ ОБРАЗОВАНИИ 
«ГОРОД УСОЛЬЕ-СИБИРСКОЕ»

1. Настоящее Положение регламентирует деятельность муниципального 
внештатного педагога-психолога в муниципальном образовании «город Усолье- 
Сибирское» (далее - муниципальный внештатный педагог-психолог).

2. Муниципальный внештатный педагог-психолог назначается из числа 
ведущих специалистов в сфере психологии, имеющих высокий уровень 
профессиональных компетенций и мотивации к созданию (развитию и 
совершенствованию) эффективной психологической службы в системе образования 
в муниципальном образовании «город Усолье-Сибирское» и утверждается приказом 
начальника отдела образования управления по социально-культурным вопросам 
администрации города Усолье-Сибирское (далее - отдел образования).

3. Деятельность муниципального внештатного педагога-психолога 
осуществляется под непосредственным руководством начальника отдела 
образования управления по социально-культурным вопросам администрации города 
Усолье-Сибирское, координируется - главным внештатным экспертом-психологом 
министерства образования Иркутской области (далее - министерство).

4. Муниципальный внештатный педагог-психолог входит в состав 
муниципальной межведомственной группы по противодействию жестокому 
обращению, насилию в отношении несовершеннолетних и суицидальному 
поведению несовершеннолетних на территории муниципального образования «город 
Усолье-Сибирское», утвержденной Постановлением Администрации города Усолье- 
Сибирское (далее - муниципальная межведомственная группа).

5. Основными задачами муниципального внештатного педагога- 
психолога являются:

1) участие в определении стратегии развития психологической службы в 
системе образования муниципального образования «город Усолье-Сибирское» 
посредством координации деятельности педагогов-психологов образовательных 
организаций, расположенных на территории муниципального образования «город 
Усолье-Сибирское» (далее - образовательные организации), центров психолого
педагогической и медико-социальной помощи, расположенных на территории 
муниципального образования «город Усолье-Сибирское» (далее - ППМСП-центры);

2) содействие и оказание методической поддержки деятельности 
педагогов-психологов образовательн: 3 рганизаций, ППМСП-центров;

3) участие в деятельности муниципальной межведомственной группы.
6. Муниципальный внештатный педагог-психолог организует свою 



работу по ежегодному плану, согласованному с органом в сфере образования и с 
планом работы главного внештатного эксперта-психолога министерства.

7. Основными функциями муниципального внештатного педагога- 
психолога являются:

1) оказание консультативной помощи педагогам-психологам 
образовательных организаций и ППМСП-центров;

2) анализ информации о состоянии дел в оказании психолого
педагогической помощи на территории муниципального образования «город Усолье- 
Сибирское»;

3) изучение технологий и методов по развитию и совершенствованию 
психолого-педагогического обеспечения системы образования муниципального 
образования «город Усолье-Сибирское»;

4) подготовка предложений по совершенствованию различных 
направлений развития психологической службы в системе образования 
муниципального образования «город Усолье-Сибирское»;

5) подготовка предложений по внесению изменений в нормативные 
правовые акты Иркутской области по вопросам развития психологической службы;

6) участие в заседаниях общественных советов, комиссий отдела 
образования по вопросам организации работы психологической службы в системе 
образования муниципального образования «город Усолье-Сибирское»;

7) ежегодное (до 15 ноября текущего года) предоставление 
аналитического отчета о проделанной работе в отдел образования и главному 
внештатному эксперту-психологу министерства по форме (прилагается).

8) Муниципальный внештатный педагог-психолог вправе:
1) запрашивать в установленном порядке у главного внештатного 

эксперта-психолога министерства, отдела образования, педагогов-психологов 
образовательных организаций информацию, необходимую для осуществления своей 
деятельности;

2) представлять рекомендации по совершенствованию деятельности 
образовательных организаций по вопросам психолого-педагогического 
сопровождения образовательного процесса;

3) представлять рекомендации муниципальной межведомственной группе 
по организации психолого-педагогической помощи несовершеннолетним;

4) оказывать консультативную помощь отделу образования по вопросам 
психолого-педагогического сопровождения образовательного процесса при их 
обращении.

9) Работа муниципального внештатного педагога-психолога 
осуществляется во взаимодействии с представителями отдела образования, 
здравоохранения, социальной защиты, правоохранительных органов, общественных 
и религиозных организаций, средств массовой информации.

10) Организация деятельности муниципального внештатного педагога- 
психолога осуществляется на безвозмездной основе.



П
ри

ло
ж

ен
ие

 
к П

ол
ож

ен
ию

 о 
му

ни
ци

па
ль

но
м 

вн
еш

та
тн

ом
 

пе
да

го
ге

-п
си

хо
ло

ге
 в 

му
ни

ци
па

ль
но

м 
об

ра
зо

ва
ни

и 
«г

ор
од

 У
со

ль
е-

С
иб

ир
ск

ое
»

о и
ей со

1.
 М

ет
од

ич
ес

ко
е 

со
пр

ов
ож

де
ни

е с
пе

ци
ал

ис
т

ов
 м

ун
иц

ип
ал

ьн
ог

о 
об

ра
зо

ва
ни

я

С
сы

лк
а н

а п
уб

ли
ка

ци
ю

 в 
се

ти
 и

нт
ер

не
т 

(п
ри

 
на

ли
чи

и)

2.
 К

он
су

ль
т

ат
ив

но
е с

оп
ро

во
ж

де
ни

е с
пе

ци
ал

ис
т

ов
 м

ун
иц

ип
ал

ьн
ог

о 
об

ра
зо

ва
ни

я
П

ри
ло

ж
ен

ие
 (м

ет
од

, 
ре

ко
ме

нд
ац

ии
, а

на
ли

ти
че

ск
ие

 
ма

те
ри

ал
ы

)

3.
 И

нф
ор

м
ац

ио
нн

о-
м

ет
од

ич
ес

ко
е 

со
пр

ов
ож

де
ни

е п
си

хо
ло

ги
че

ск
ой

 с
лу

ж
бы

 м
ун

иц
ип

ал
ьн

ог
о о

бр
аз

ов
ан

ия
С

сы
лк

а н
а п

уб
ли

ка
ци

ю

К
ол

-в
о 

уч
ас

тн
ик

ов

К
ол

-в
о 

уч
ас

тн
ик

ов

Ф
ор

ма
 

пр
ов

ед
ен

ия

Ф
ор

ма
 

пр
ов

ед
ен

ия
 (о

нл
ай

н-
 

оф
ла

йн
, и

нд
ив

ид
уа

ль
на

я/
 

гр
уп

по
ва

я)

Те
ма

 м
ет

од
ич

ес
ко

го
 м

ер
оп

ри
ят

ия

Те
ма

ти
ка

 к
он

су
ль

та
ци

й

Те
ма

 ст
ат

ей
, д

ок
ла

до
в в

 С
М

И
 и 

се
ти

 И
нт

ер
не

т

_______
т—4

г*" 4
ся СП



К)

пе
да

го
г-

 пс
их

ол
ог



Подготовила:
Е.С.Михайлова
6-37-51

Согласовано:

Первый заместитель мэра города-
начальника управления по социально- культурным 
вопросам администрации города Усолье-Сибирское

Начальник юридического отдела

Л.Н. Панькова

& Е.М.Поцелуйко

Начальник отдела образования управления 
по социально-культурным вопросам 
администрации города Усолье-Сибирское Ю.Г.Домашенко


